Nhưng tất cả những của Giáo Sĩ Huy hoàn toàn phù hợp với những đặc của Linh Mộc Cao văn Luận (1908 - 1986) nhân dân tái bản tác phẩm Bên Giòng Lịch Sử cũng cho rằng thế giới dân Mỹ gốc Do Thái chấp hành Hoa Kỳ phải rút quân ra khỏi Việt Nam. Riêng d luận báo chí quốc tế đã sớm nhìn thấy rõ Hoa Kỳ muốn rút lui khỏi miền Nam từ khi bắt đầu chính sách Việt Nam Hóa Chiến Tranh sau biên giới Tết Mậu Thân 1968 (mà họ phân tích là nhằm thay đổi màu da đất nước!), nhất là hòa đàm Paris (mà họ nhận định là nhằm bắt buộc Mỹ rút quân để an toàn!).

Nhưng với thời hạn 30.04.1975 đã xảy ra, nguyên nhân chính là Hoa Kỳ có chính sách bắt buộc miền Nam VNCH và thế giới Do Thái thúc đẩy chính sách đó để thực hiện qua Kissinger.